reor quemquam Christianæ disciplinæ adeo rudem,  
qui ista viro pio ac sapienti venire in animum po-  
tuisse existimet.

55. Quid ergo Goffridus, cur tanto pondere ter-  
borum amicam reprehendit, si non credit? Cur  
non potius scripsit, se probrum ejusmodi inaudisse,  
sed credere non potuisse? Non inficior, viros quos-  
dam zelo vehementi præditos, etiam aliqui doctos,  
nonnunquam quæ conficta sunt in pios homines cri-  
mina, etiamsi ab uno illa alterove solum audierint,  
iis fidem tribuere; aut saltem quia metuunt ne vera  
sint, gravius iis auditis commoveri. Possem, nisi re-  
verentia, quam debemus religiosæ antiquitati, veta-  
ret, proferre nonnullos, qui vel unius relatione  
etiam falsa, vel temere exaggerata, violentum in  
quosdam stylum contorsere. An hic etiam scriptor  
humani aliquid passus, et petulantis alicujus homi-  
nis dicerium, « famam discurrentem » vocavit.  
Asperior certe nonnullis visus.

56. Dicam plane quod sentio. Non est ea a Goffrido  
scripta epistola nec tempus facile ostendit quispiam,  
quo scribi ab eo poterit, aut a Roberto ansa, ut  
scriberetur præberi. Tempore Urbani II ita Roberti  
facundia cum summa pietate conjuncta, secundis  
hominum sermonibus celebrabatur, ut cum ad se  
idem pontifex accersierit, concionari coram se Ande-  
gavis ad infinitam prope multitudinem hominum jus-  
serit, ac deinde apostolicum prædicatorem consti-  
tuerit, sive, ut Baldricus ait, « secundum a se Dei  
seminiverbium. » Non ergo adhuc sinistra illa de  
Roberto fama Goffridum afflarat: alioquin pro sum-  
ma sua cum pontifice familiaritate admonisset, ne  
tanta auctoritate hominem armaret, cujus in publi-  
cum ita periculosa esset conversatio. Et qui poterat,  
id tunc ad eum, ab eo ad pontificem deferri crimen,  
cum necdum ullæ feminæ Robertum consecrarentur.  
ac ne proximis quidem post annis, quando abbatiam  
instituit et rexit Rotensem canonicorum regula-  
rium?

57. Habitum tempore Paschalis II an. 1100, ut an-  
tea diximus, concilium Pictavense: « Nec multo  
post (ut ad epist. 32, l. IV ejusdem Goffridi, notat  
Sirmondus noster ex Chronico Turonensi) abbatia  
Fontis Ebraldi in Pictavensi diœcesi fabricatur. »  
Eo nimirum tempore, dices, id, si non gestum a Ro-  
berto, sparsum certe est, et Goffrido relatum; cum  
necdum sanctimoniales ita essent arcte conclusæ. At  
non erat, quod tunc ad Robertum scriberet Goffri-  
dus, qui ipse frequens erat in Fonte Ebraldi, etiam  
priusquam ita claustrum includerentur sanctimonia-  
les, ab aspectibus virorum penitus summotæ. Testa-  
tur id ipsemet eodem lib. IV, epist. 32. « Quod vo-  
biscum, inquit, in Paschate non fui, nostri corporis  
infirmitas causa exstitit. Gibbus enim mihi crevit in  
dorso, unde me secari oportuit. Et quamvis inter  
manus et lacrymosas voces dilectarum Deo sancti-  
monialium de Fonte Ebraldi, rasorio scribente in  
nostra carne suas litteras, corpus nostrum in-  
firmitate pariter et vulnere non mediocriter saliga-